
НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ЗАЩИТЕ КОНКУРЕНЦИИ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

N DC-89/123  от  18.09.2008 
  

Мониторул Офичиал N 183-185/539 от 10.10.2008 
  

* * * 
Административный совет Национального агентства по защите конкуренции, 

действуя на основании ст.12 Закона о защите конкуренции № 1103-XIV от 30 июня 2000 г. 
(Официальный монитор Республики Молдова № 166-168 от 31 декабря 2000 г.), 
рассматривая поступившее в Национальное агентство по защите конкуренции заявление о 
признаках нарушения законодательства о защите конкуренции МП “Apă-Canal Chişinău” 
АО, отчет о расследовании данного дела и прилагаемые материалы,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Квалифицировать действия МП “Apă-Canal Chişinău” АО, экономического агента 

с доминирующим положением на рынке услуг по водоснабжению, водоотведению и 
очистке сточных вод мун. Кишинэу, как нарушение положений ст.4 ч.(2) и ст.6 п.a), b) и f) 
Закона о защите конкуренции № 1103-XIV от 30 июня 2000 г.  

2. Выдать МП “Apă-Canal Chişinău” АО предписание об устранении обнаруженных 
нарушений.  

3. В случае неисполнения положений предписания НАЗК будет инициирован иск в 
судебной инстанции о взыскании с МП “Apă-Canal Chişinău” АО части установленного 
дохода согласно Национальному стандарту бухгалтерского учета № 18 “Доход” 
(утвержденному Приказом Министерства финансов № 147 от 25.12.1997 г.), полученного 
вследствие нарушения законодательства о защите конкуренции.  

4. Проинформировать Министерство экономики и торговли Республики Молдова об 
ускорении процесса согласования договора “водоснабжения питьевой и проточной водой 
в квартирах жилых домов/жилых помещениях общежитий”, чтобы поставщик смог 
исполнять обязанности в соответствии с действующим законодательством.  

5. Постановление вступает в силу со дня принятия и будет доведено до сведения 
заинтересованных сторон.  

6. Опубликовать резолютивную часть настоящего постановления и предписание в 
Официальном мониторе Республики Молдова.  

7. Постановление может быть обжаловано в порядке и в сроки, установленные 
действующим законодательством.  

   
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ АДМИНИСТРАТИВНОГО  
СОВЕТА НАЦИОНАЛЬНОГО АГЕНТСТВА  
ПО ЗАЩИТЕ КОНКУРЕНЦИИ Виорика КЭРАРЕ  
 
Кишинэу, 18 сентября 2008 г.  

 

№ DC-89/123.   

  
ПРЕДПИСАНИЕ  

  
Административный совет Национального агентства по защите конкуренции, 

рассматривая дело на предмет нарушения Закона о защите конкуренции №-1103-XIV от 
30 июня 2000 г. и на основании п.13(4) Положения Национального агентства по защите 
конкуренции, утвержденного Законом о защите конкуренции № 1103-XIV от 30 июня 
2000 г. и Постановления № DC-89/123 от 18 сентября 2008 г.,  

ПРЕДПИСЫВАЕТ:  



1) МП “Apă-Canal Chişinău” АО прекратить действия, установленные как нарушение 
положений ст.4 п.(2) и ст.6 п. a), b), f) Закона о защите конкуренции и устранить их 
последствия относительно:  

а) указания марки водоизмерительного оборудования и адресов некоторых 
хозяйствующих субъектов, права выбора марки и поставщика водомеров, 
принадлежащего потребителю;  

b) обязывания бытовых потребителей менять водомеры раньше их полного износа, 
на основании результатов метрологической проверки или до полной неисправности;  

c) дезинформирования потребителей о расходах, связанных с приобретением и 
установкой водомеров, которые согласно положениям действующего законодательства 
должен нести поставщик.  

2) МП “Apă-Canal Chişinău” АО проинформировать о прекращении действий и 
устранении их последствий заинтересованные стороны: такие как потребители, АСПЖ, 
ЖКХ, включая средства массовой информации.  

3) МП “Apă-Canal Chişinău” АО проинформировать Национальное агентство по 
защите конкуренции об исполнении данного предписания в течение 30 дней со дня 
получения и представить подтверждающие доказательства.  

4) В случае неисполнения положений предписания НАЗК будет инициирован иск в 
судебной инстанции о взыскании с МП “Apă-Canal Chişinău” АО части установленного 
дохода согласно Национальному стандарту бухгалтерского учета № 18 “Доход” 
(утвержденному Приказом Министерства финансов № 147 от 25.12.1997 г.), полученного 
вследствие нарушения законодательства о защите конкуренции.  

5) Предписание может быть обжаловано в порядке и в сроки, установленные 
действующим законодательством.  

   
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ АДМИНИСТРАТИВНОГО  
СОВЕТА НАЦИОНАЛЬНОГО АГЕНТСТВА  
ПО ЗАЩИТЕ КОНКУРЕНЦИИ Виорика КЭРАРЕ  
 
Кишинэу, 18 сентября 2008 г.  

 

№ DC-89/123-62.  

  
 


